
DECRETO No 0960.  
  23 DIC 2010

POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL  DE  RENTAS E INGRESOS  Y 
GASTOS E INVERSIÓN DEL MUNICIPIO  DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1 

DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO

En uso de sus facultades constitucionales y legales conferidas especialmente  en las Leyes 38 
de 1998 artículo 54, 179 de 1994 artículo 31, 225 de 1995, 617 de 2000,  715 de 2001 y 819 de 

2003 y en especial el artículo 67 del decreto  111  de 1996 y  acuerdo 065 de 1996

CONSIDERANDO

DECRETA

PRESUPUESTO DE INGRESOS

CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 449,764,722,000.00
11 INGRESOS CORRIENTES 295,859,226,000.00
111 INGRESOS TRIBUTARIOS 60,340,000,000.00
1111 IMPUESTOS DIRECTOS 21,200,000,000.00
111101 Impuesto predial unificado 21,200,000,000.00
11110101 Impuesto predial unificado vigencia actual 17,700,000,000.00

ARTICULO PRIMERO: Liquídese el Presupuesto de Rentas e Ingresos y recursos de

Capital del Municipio de Pasto para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del

año 2011 en la suma de CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS

SESENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL PESOS M/CTE

($449,764,722,000).

Que el Honorable Concejo Municipal mediante acuerdo 033 del 23 de Noviembre de
2010 expidió el presupuesto de ingresos y gastos del municipio de Pasto para la vigencia
comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2011.

Que el artículo 71 del acuerdo 065 de 1996 establece que le corresponde al Gobierno
Municipal dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto aprobado por el Concejo.

Página 1 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
11110102 Impuesto predial unificado vigencias anteriores 3,500,000,000.00
1112 IMPUESTOS INDIRECTOS 39,140,000,000.00
111201 Impuesto de industria y comercio 14,400,000,000.00
11120101 Impuesto de industria y comercio vigencia actual 13,900,000,000.00
11120102 Impuesto de industria y comercio vigencias anteriores 500,000,000.00
111202 Avisos, tableros y vallas 1,730,000,000.00
11120201 Avisos, tableros y vallas vigencia actual 1,700,000,000.00
11120202 Avisos, tableros y vallas vigencias anteriores 20,000,000.00
11120203 Impuesto a la publicidad visual exterior 10,000,000.00
111203 Delineación y urbanismo 700,000,000.00
111204 Ocupación de vías 15,000,000.00
111205 Deguello de ganado menor 60,000,000.00
111206 Extracción de materiales 15,000,000.00
111207 Sobretasa bomberil 720,000,000.00
111208 Sobretasa consumo gasolina motor 13,200,000,000.00
11120801 Sobretasa consumo gasolina motor vigencia actual 13,200,000,000.00
11120802 Sobretasa consumo gasolina motor vigencias anteriores 00.00
111209 Estampillas 3,100,000,000.00
11120901 Estampilla Pro cultura 2,100,000,000.00
1112090101 Estampilla Pro cultura vigencia actual 2,000,000,000.00
1112090102 Estampilla Pro cultura vigencias anteriores 100,000,000.00
11120902 Estampilla del adulto mayor 1,000,000,000.00
111210 Otros impuestos indirectos 00.00
111211 Impuesto sobre el servicio de alumbrado público 5,200,000,000.00
11121101 Impuesto sobre el servicio de alumbrado público c.s.f 300,000,000.00
11121102 Impuesto sobre el servicio de alumbrado público s.s.f 4,900,000,000.00
112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 235,519,226,000.00
1121 TASAS Y MULTAS 11,498,500,000.00
112101 Tránsito y transporte 7,862,000,000.00
11210101 Tasas por derechos de tránsito 1,800,000,000.00
11210102 Otras tasas de tránsito 450,000,000.00
11210103 Multas de tránsito 2,900,000,000.00
11210104 Recursos de capital 2,712,000,000.00
112102 Plazas de mercado 1,250,000,000.00
112103 Expedición certificados de paz y salvo 80,000,000.00
112104 Publicaciones 2,000,000.00

112105 Servicios de educación (Fondo cuenta de la ciencia y el juego) 500,000.00
112106 Servicios de salud 24,000,000.00
11210601 Otros ingresos de salud 24,000,000.00
112107 Compensación del espacio público 310,000,000.00
112108 Multas 70,000,000.00
11210801 Multas de control disciplinario 17,000,000.00

Página 2 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
11210802 Multas de control fiscal 15,000,000.00
11210803 Multas de gobierno 30,000,000.00
11210804 Otras multas 8,000,000.00
112109 Intereses moratorios 1,550,000,000.00
11210901 Intereses moratorios impuesto predial 1,500,000,000.00
11210902 Intereses moratorios industria y comercio 50,000,000.00
11210903 Otros intereses de origen tributario 00.00
112110 Sanciones tributarias 350,000,000.00
11211001 Sanciones de industria y comercio 350,000,000.00
11211002 Sanciones de sobretasa a la gasolina 00.00
11211003 Otras sanciones tributarias 00.00
1122 RENTAS CONTRACTUALES 3,210,000,000.00
112201 Arrendamientos 260,000,000.00
112202 Otros arrendamientos s.s.f. 2,950,000,000.00
1123 TRANSFERENCIAS 217,480,726,000.00
112301 TRANSFERENCIAS CORRIENTES (LIBRE DESTINACION) 2,520,000,000.00
11230101 Del nivel municipal 520,000,000.00
1123010101 Transferencia de EMAS 420,000,000.00
1123010102 Cuotas de auditaje 100,000,000.00
11230102 Del nivel departamental 1,800,000,000.00
1123010201 De vehículos automotores 1,800,000,000.00
1123010202 Otras transferencias 00.00
11230103 Cuotas partes pensionales 200,000,000.00
112302 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 214,960,726,000.00
11230201 Transferencias nivel nacional 213,437,726,000.00
1123020101 Sistema General de Participaciones 182,305,000,000.00
112302010101 S.G.P. Educación 132,400,000,000.00

1123020101011
S.G.P. Educación - Población atendida - Prestación del 
servicio 125,886,000,000.00

11230201010111
S.G.P. Educación - Prestación del servicio con situación de 
fondos 106,054,000,000.00

11230201010112
S.G.P. Educación - Prestación del servicio sin situación de 
fondos 19,800,000,000.00

112302010101121
S.G.P. Educación - Prestación del servicio sin situación de 
fondos - Aportes patronales 13,000,000,000.00

112302010101122
S.G.P. Educación - Prestación del servicio sin situación de 
fondos - Aportes docentes 6,800,000,000.00

11230201010113
S.G.P. Educación - Prestación del servicio población por 
atender 32,000,000.00

1123020101012 S.G.P. Educación - Recursos de calidad educativa 6,514,000,000.00

11230201010121 S.G.P. Educación - Recursos de calidad educativa 6,514,000,000.00

Página 3 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

11230201010122 S.G.P. Educación - Recursos de calidad educativa - Gratuidad 00.00
112302010102 S.G.P. Alimentación escolar 555,000,000.00
112302010103 S.G.P. Fondo de salud 35,138,000,000.00
1123020101031 S.G.P. Fondo de salud - Subsidio demanda 32,052,000,000.00
1123020101032 S.G.P. Fondo de salud - Subsidio oferta 1,489,000,000.00
1123020101033 S.G.P. Fondo de salud - Salud pública 1,597,000,000.00
112302010104 S.G.P. Propósito general 8,312,000,000.00
1123020101041 S.G.P. Propósito general cultura 434,000,000.00
1123020101042 S.G.P. Propósito general deporte 578,000,000.00
1123020101043 S.G.P. Propósito general otros sectores 7,300,000,000.00
112302010105 S.G.P. Agua y saneamiento básico 5,900,000,000.00
1123020102 Otras transferencias 31,132,726,000.00
112302010201 Empresa de salud ETESA 1,200,000,000.00
112302010202 Fondo de solidaridad y garantía FOSYGA 29,932,000,000.00
112302010203 Transferencia para salud COLDEPORTES 726,000.00
112302010204 Otras transferencias nivel nacional 00.00
11230202 Transferencias nivel departamental 1,523,000,000.00
1123020201 Transferencias para salud IDSN 1,523,000,000.00
1124 FONDOS ESPECIALES 3,000,000,000.00
112401 Fondo de seguridad - Ley 1106 3,000,000,000.00
1125 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 330,000,000.00
112501 Otros ingresos no tributarios 250,000,000.00
112502 Recursos de escombrera 40,000,000.00
112503 Comparendo ambiental 20,000,000.00
112504 Aprovechamiento de Biogas 20,000,000.00
12 RECURSOS DE CAPITAL 52,627,000,000.00
1201 COFINANCIACION Y REGALIAS INDIRECTAS 10,050,000,000.00
120101 Cofinanciación del nivel nacional 7,779,500,000.00
12010101 Cofinanciación del SETP 00.00
12010102 Cofinanciación COLDEPORTES 1,000,000,000.00
12010103 Cofinanciación Ley 21 2,000,000,000.00
12010104 Cofinanciación MEN 00.00
12010105 Otras cofinanciaciones 4,779,500,000.00
1201010501 Cofinanciación fonsecón 1,950,000,000.00
1201010502 Cofinanciación INVIAS 200,000,000.00
1201010503 Fondo Nacional de Calamidades 500,000,000.00
1201010504 Otros recursos de cofinanciación del nivel central 2,129,500,000.00
120101050401 Cofinanciación proyecto Las Piedras 490,000,000.00
120101050402 Otros recursos de cofinanciación del nivel central 1,639,500,000.00
120102 Cofinanciación del nivel departamental 00.00
12010201 Cofinanciación del nivel departamental para salud 00.00
12010202 Otras cofinanciaciones del nivel departamental 00.00

Página 4 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
120103 Cofinanciación del nivel municipal 90,500,000.00
12010301 Cofinanciación estratificación 90,500,000.00
12010302 Otras cofinanciaciones nivel municipal 00.00
120104 Regalías indirectas 2,180,000,000.00
12010401 Fondo nacional de regalías FNR 2,180,000,000.00
1202 RECURSOS DE CREDITO 13,390,000,000.00
120201 Crédito interno 5,790,000,000.00
12020101 Findeter 00.00
12020102 Fonade 00.00
12020103 Banca comercial pública 00.00

12020104
Banca comercial privada (crédito aprobado pendiente 
desembolso) 5,790,000,000.00

12020105 Créditos aprobados sin comprometer 00.00
120202 Crédito externo 7,600,000,000.00
12020201 Crédito externo 7,600,000,000.00
1203 RECUPERACION DE CARTERA 8,544,688,581.00
120301 Recuperación de cartera diferente a tributarios 8,544,688,581.00
12030101 Recuperación cartera recursos FOSYGA 6,025,569,339.00
12030102 Recuperación cartera recursos ETESA 00.00
12030103 Recuperación cartera recursos propios salud 1,008,771,972.00
12030104 Recuperación cartera otros recursos INS 168,906,630.00
12030105 Recuperación cartera recursos IDSN 1,341,440,640.00
1204 RECURSOS DE BALANCE 17,665,311,419.00
120401 Saldo en caja y bancos a 31 de diciembre 17,665,311,419.00
12040102 Superávit fiscal 17,632,311,419.00
1204010201 Superávit fiscal recursos de libre destinación 293,301,853.00

120401020101
Superávit ingresos corrientes de libre destinación - Recursos 
propios salud 293,301,853.00

1204010202
Superávit fiscal recursos de forzosa inversión (destinación 
específica) 17,339,009,566.00

120401020201 Recursos de forzosa inversión S.G.P. 5,686,800,954.00
1204010202011 Recursos de forzosa inversión S.G.P. Educación 00.00
1204010202012 Recursos de forzosa inversión S.G.P. Salud 5,686,800,954.00
120401020202 Superávit recursos de cofinanciación 00.00
120401020203 Superávit otros recursos de destinación específica 11,652,208,612.00

12040103
Recursos que financian reservas presupuestales 
excepcionales 33,000,000.00

1204010301
Recursos de libre destinación que financian reservas 
presupuestales 33,000,000.00

120401030101
Recursos de libre destinación que financian reservas 
presupuestales - Salud 33,000,000.00

1205 REINTEGROS 00.00
120501 Reintegros recursos del S.G.P. 00.00

Página 5 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
12050101 Reintegros recursos del S.G.P. Educación 00.00
12050102 Reintegros recursos del S.G.P. Salud 00.00
12050103 Reintegros recursos del S.G.P. Alimentación escolar 00.00

12050104
Reintegros recursos del S.G.P. Crecimiento de la economía 
PIB 00.00

12050105
Reintegros recursos del S.G.P. Agua potable y saneamiento 
básico 00.00

12050106 Reintegros recursos del S.G.P. Propósito general 00.00
120502 Reintegros ingresos corrientes de libre destinación 00.00
120503 Reintegros recursos de destinación específica 00.00
1206 VENTA DE ACTIVOS 1,555,000,000.00
120601 Venta de activos al sector público 1,500,000,000.00
120602 Venta de activos al sector privado 55,000,000.00
1207 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,022,000,000.00
120701 Rendimientos financieros recursos propios 522,000,000.00

12070101 Rendimientos financieros recursos propios - Salud 22,000,000.00

12070102 Rendimientos financieros recursos propios 500,000,000.00

120702
Rendimientos financieros provenientes de ingresos con 
destinación específica 00.00

120703 Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 500,000,000.00

12070301
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Salud 500,000,000.00

12070302
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Educación 00.00

1207030201
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P 
Educación - prestación del servicio 00.00

1207030202
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P 
Educación - calidad educativa 00.00

12070303
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Propósito General 00.00

1207030301
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Propósito General - Deporte 00.00

1207030302
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Propósito General - Cultura 00.00

1207030303
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Propósito General - Otros sectores 00.00

12070304
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Agua Potable y Saneamiento Básico 00.00

12070305
Rendimientos financieros provenientes de recursos del S.G.P. 
Recursos crecimiento del PIB 00.00

Página 6 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

120704
Rendimientos financieros provenientes de recursos de 
cofinanciación 00.00

12070401
Rendimientos financieros provenientes de recursos de 
cofinanciación Ley 21 00.00

12070402
Rendimientos financieros provenientes de recursos de 
cofinanciación Invias 00.00

12070403
Rendimientos financieros provenientes de recursos de otras  
cofinanciaciones 00.00

120705 Rendimientos financieros provenientes de recursos de crédito 00.00

1208 CORRECCION MONETARIA, DIFERENCIAL CAMBIARIO 00.00
120801 Corrección monetaria, diferencial cambiario 00.00
1209 UTILIDADES Y EXCEDENTES FINANCIEROS 400,000,000.00

120901
Utilidades y excedentes financieros de empresas industriales 
comerciales 400,000,000.00

120902
Utilidades y excedentes financieros establecimientos públicos 
y Unidad 00.00

1210 DESAHORRO FONPET 00.00
121001 Desahorro FONPET con situación de fondos 00.00
121002 Desahorro FONPET sin situación de fondos 00.00
1211 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 00.00
121101 Otros recursos de capital 00.00

13
INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS Y 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 101,278,496,000.00

1301 INSTITUTO DE VIVIENDA DE PASTO - INVIPASTO 645,196,000.00
130101 Rentas propias - INVIPASTO 21,280,000.00
130102 Ingresos de capital - INVIPASTO 623,916,000.00

1302 INSTITUTO DE VALORIZACION MUNICIPAL - INVAP 8,144,300,000.00
130201 Rentas propias - INVAP 5,794,300,000.00
130202 Ingresos de capital - INVAP 2,350,000,000.00

1303
INSTITUTO PARA LA RECREACION Y EL DEPORTE - 
PASTO DEPORTE 489,000,000.00

130301 Rentas propias - PASTO DEPORTE 485,500,000.00
130302 Ingresos de capital - PASTO DEPORTE 3,500,000.00

1304
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SISTEMA 
ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO 92,000,000,000.00

130401 Ingresos corrientes 20,566,000,000.00
130402 Recursos de Capital 71,434,000,000.00

Página 7 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2 GASTOS DEL MUNICIPIO 449,764,722,000.00
21 FUNCIONAMIENTO 33,253,602,000.00
2101 GASTOS CONCEJO MUNICIPAL 1,875,000,000.00
210101 Transferencias al Concejo municipal 780,000,000.00

210102
Transferencias al Concejo municipal: Honorarios por 190 
sesiones 1,095,000,000.00

2102 GASTOS PERSONERIA MUNICIPAL 885,000,000.00
210201 Transferencias a la Personeria municipal 885,000,000.00
2103 GASTOS CONTRALORIA MUNICIPAL 1,300,000,000.00
210301 Transferencias a la Contraloría municipal 1,300,000,000.00
2104 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SECTOR CENTRAL 29,193,602,000.00
210401 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - RECURSOS PROPIOS 28,840,352,000.00
2104011 GASTOS DE PERSONAL 13,156,500,000.00
21040111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 7,977,500,000.00
2104011101 DESPACHO DE ALCALDE 770,200,000.00
210401110101 Sueldo personal de nómina del Despacho 515,300,000.00
210401110102 Gastos de representación Despacho 50,000,000.00
210401110103 Bonificación por servicios prestados Despacho 15,200,000.00
210401110104 Prima de navidad Despacho 51,500,000.00
210401110105 Prima técnica Despacho 00.00
210401110106 Prima de servicios Despacho 45,000,000.00
210401110107 Prima de vacaciones Despacho 45,200,000.00
210401110108 Bonificación especial por recreación Despacho 3,000,000.00
210401110109 Bonificación de Dirección 45,000,000.00

2104011102
SECRETARIA DE GOBIERNO, SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 797,300,000.00

210401110201 Sueldo S. Gobierno, seguridad y convivencia 619,000,000.00

210401110203
Bonificación por servicios prestados S. Gobierno, seguridad y 
convivencia 21,000,000.00

210401110204 Prima de navidad S. Gobierno, seguridad y convivencia 61,000,000.00
210401110205 Prima técnica S. Gobierno, seguridad y convivencia 00.00
210401110206 Prima de servicios S. Gobierno, seguridad y convivencia 52,000,000.00
210401110207 Prima de vacaciones S. Gobierno, seguridad y convivencia 41,000,000.00

210401110208
Bonificación especial de recreación S. Gobierno, seguridad y 
convivencia 3,300,000.00

2104011103 SECRETARIA DE PLANEACION MUNICIPAL 195,900,000.00
210401110301 Sueldo S. Planeación 151,000,000.00

ARTICULO SEGUNDO: Liquídese la apropiación para atender los gastos del Municipio de
Pasto para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2011 en la suma de
CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO
MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL PESOS M/CTE  ($449,764,722,000).

Página 8 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
210401110303 Bonificación por servicios prestados S. Planeación 4,200,000.00
210401110304 Prima de navidad S. Planeación 14,200,000.00
210401110305 Prima técnica S. Planeación 00.00
210401110306 Prima de servicios S. Planeación 12,300,000.00
210401110307 Prima de vacaciones S. Planeación 13,400,000.00
210401110308 Bonificación especial por recreación S. Planeación 800,000.00
2104011104 SECRETARIA DE HACIENDA 362,200,000.00
210401110401 Sueldo S. Hacienda 239,000,000.00
210401110403 Bonificación por servicios prestados S. Hacienda 7,200,000.00
210401110404 Prima de navidad S. Hacienda 23,600,000.00
210401110405 Prima técnica S. Hacienda 00.00
210401110406 Prima de servicios S. Hacienda 22,000,000.00
210401110407 Prima de vacaciones S. Hacienda 20,000,000.00
210401110408 Bonificación especial de recreación S. Hacienda 1,400,000.00
210401110409 Auxilio funerario 3,000,000.00
210401110410 Indemnización por vacaciones 46,000,000.00
210401110411 Indemnizaciones laborales 00.00
2104011105 SECRETARIA GENERAL 4,069,000,000.00
210401110501 Sueldo S. General 2,700,000,000.00
210401110503 Bonificación por servicios prestados S. General 108,000,000.00
210401110504 Prima de navidad S. General 320,000,000.00
210401110505 Prima técnica S. General 265,200,000.00
210401110506 Prima de servicios S. General 265,000,000.00
210401110507 Prima de vacaciones S. General 200,000,000.00
210401110508 Bonificación especial por recreación S. General 20,800,000.00
210401110509 Prima o subsidio de alimentación 77,000,000.00
210401110510 Auxilio de transporte 113,000,000.00
2104011106 DEPARTAMENTO DE CONTRATACION 65,000,000.00
210401110601 Sueldo Departamento de Contratación 48,200,000.00

210401110603
Bonificación por servicios prestados Departamento de 
Contratación 1,400,000.00

210401110604 Prima de navidad Departamento de Contratación 4,700,000.00
210401110605 Prima técnica Departamento de Contratación 00.00
210401110606 Prima de servicios Departamento de Contratación 4,100,000.00
210401110607 Prima de vacaciones Departamento de Contratación 6,000,000.00

210401110608
Bonificación especial de recreación Departamento de 
Contratación 600,000.00

2104011107 SECRETARIA DE AGRICULTURA 110,700,000.00
210401110701 Sueldo S. Agricultura 84,000,000.00
210401110703 Bonificación por servicios prestados S. Agricultura 2,500,000.00
210401110704 Prima de navidad S. Agricultura 8,300,000.00
210401110705 Prima técnica S. Agricultura 00.00
210401110706 Prima de servicios S. Agricultura 7,200,000.00

Página 9 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
210401110707 Prima de vacaciones S. Agricultura 8,200,000.00
210401110708 Bonificación especial de recreación S. Agricultura 500,000.00

2104011108
SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y 
COMPETITIVIDAD 160,000,000.00

210401110801 Sueldo S. Desarrollo económico y competitividad 121,000,000.00

210401110803
Bonificación por servicios prestados S. Desarrollo económico 
y competitividad 3,500,000.00

210401110804 Prima de navidad S. Desarrollo económico y competitividad 12,400,000.00
210401110805 Prima técnica S. Desarrollo económico y competitividad 00.00
210401110806 Prima de servicios S. Desarrollo económico y competitividad 10,200,000.00

210401110807 Prima de vacaciones S. Desarrollo económico y competitividad 12,200,000.00

210401110808
Bonificación especial de recreación S. Desarrollo económico y 
competitividad 700,000.00

2104011109 SECRETARIA DE GESTION AMBIENTAL 160,000,000.00
210401110901 Sueldo S. Gestión ambiental 121,000,000.00
210401110903 Bonificación por servicios prestados S. Gestión ambiental 3,500,000.00
210401110904 Prima de navidad S. Gestión ambiental 12,400,000.00
210401110905 Prima técnica S. Gestión ambiental 00.00
210401110906 Prima de servicios S. Gestión ambiental 10,200,000.00
210401110907 Prima de vacaciones S. Gestión ambiental 12,200,000.00
210401110908 Bonificación especial de recreación S. Gestión ambiental 700,000.00
2104011110 SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL 160,000,000.00
210401111001 Sueldo personal S. Bienestar social 121,000,000.00
210401111003 Bonificación por servicios prestados S. Bienestar social 3,500,000.00
210401111004 Prima de navidad S. Bienestar social 12,400,000.00
210401111005 Prima técnica S. Bienestar social 00.00
210401111006 Prima de servicios S. Bienestar social 10,200,000.00
210401111007 Prima de vacaciones S. Bienestar social 12,200,000.00
210401111008 Bonificación especial de recreación S. Bienestar social 700,000.00
2104011111 SECRETARIA DE EDUCACION 349,000,000.00
210401111101 Sueldo S. Educación 264,000,000.00
210401111103 Bonificación por servicios prestados S. Educación 7,600,000.00
210401111104 Prima de navidad S. Educación 26,000,000.00
210401111105 Prima técnica S. Educación 00.00
210401111106 Prima de servicios S. Educación 23,000,000.00
210401111107 Prima de vacaciones S. Educación 26,400,000.00
210401111108 Bonificación especial de recreación S. Educación 2,000,000.00
2104011112 SECRETARIA DE DESARROLLO COMUNITARIO 110,600,000.00
210401111201 Sueldo S. Desarrollo comunitario 85,000,000.00

210401111203 Bonificación por servicios prestados S. Desarrollo comunitario 2,500,000.00
210401111204 Prima de navidad S. Desarrollo comunitario 10,000,000.00

Página 10 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
210401111205 Prima técnica S. Desarrollo comunitario 00.00
210401111206 Prima de servicios S. Desarrollo comunitario 7,200,000.00
210401111207 Prima de vacaciones Desarrollo comunitario 5,400,000.00

210401111208 Bonificación especial de recreación S. Desarrollo comunitario 500,000.00
2104011113 SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 207,000,000.00
210401111301 Sueldo S. Infraestructura 146,000,000.00
210401111303 Bonificación por servicios prestados S. Infraestructura 5,000,000.00
210401111304 Prima de navidad S. Infraestructura 16,000,000.00
210401111305 Prima técnica S. Infraestructura 13,000,000.00
210401111306 Prima de servicios S. Infraestructura 13,500,000.00
210401111307 Prima de vacaciones S. Infraestructura 12,000,000.00
210401111308 Bonificación especial de recreación S. Infraestructura 1,500,000.00
2104011114 SECRETARIA DE CULTURA 160,000,000.00
210401111401 Sueldo S. Cultura 121,000,000.00
210401111403 Bonificación por servicios prestados S. Cultura 3,500,000.00
210401111404 Prima de navidad S. Cultura 12,400,000.00
210401111405 Prima Técnica S. Cultura 00.00
210401111406 Prima de servicios S. Cultura 10,200,000.00
210401111407 Prima de vacaciones S. Cultura 12,200,000.00

210401111408 Bonificación especial de recreación S. Cultura 700,000.00
2104011115 DIRECCION DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 50,100,000.00
210401111501 Sueldo personal Dirección de control interno disciplinario 37,000,000.00

210401111503
Bonificación por servicios prestados Dirección de control 
interno disciplinario 1,100,000.00

210401111504 Prima de navidad Dirección de control interno disciplinario 3,600,000.00
210401111505 Prima técnica Dirección de control interno disciplinario 00.00
210401111506 Prima de servicios Dirección de control interno disciplinario 3,100,000.00
210401111507 Prima de vacaciones Dirección de control interno disciplinario 5,000,000.00

210401111508
Bonificación especial de recreación Dirección de control 
interno disciplinario 300,000.00

2104011116 DIRECCION DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 50,100,000.00
210401111601 Sueldo personal Dirección fondo de pensiones 37,000,000.00

210401111603
Bonificación por servicios prestados Dirección fondo de 
pensiones 1,100,000.00

210401111604 Prima de navidad Dirección fondo de pensiones 3,600,000.00
210401111605 Prima técnica Dirección fondo de pensiones 00.00
210401111606 Prima de servicios Dirección fondo de pensiones 3,100,000.00
210401111607 Prima de vacaciones Dirección fondo de pensiones 5,000,000.00

210401111608
Bonificación especial de recreación Dirección fondo de 
pensiones 300,000.00

2104011117 DIRECCION DE ESPACIO PUBLICO 50,100,000.00
210401111701 Sueldo personal Dirección de espacio público 37,000,000.00

Página 11 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

210401111703
Bonificación por servicios prestados Dirección de espacio 
público 1,100,000.00

210401111704 Prima de navidad Dirección de espacio público 3,600,000.00
210401111705 Prima técnica Dirección de espacio público 00.00
210401111706 Prima de servicios Dirección de espacio público 3,100,000.00
210401111707 Prima de vacaciones Dirección de espacio público 5,000,000.00

210401111708
Bonificación especial de recreación Dirección de espacio 
público 300,000.00

2104011118
DIRECCION DE PLAZAS DE MERCADO Y FORMALIZACION 
COMERCIAL 50,100,000.00

210401111801
Sueldo personal Dirección de plazas de mercado y 
formalizacion comercial 37,000,000.00

210401111803
Bonificación por servicios prestados Dirección de plazas de 
mercado y formalización comercial 1,100,000.00

210401111804
Prima de navidad Dirección de plazas de mercado y 
formalización comercial 3,600,000.00

210401111805
Prima técnica Dirección de plazas de mercado y formalización 
comercial 00.00

210401111806
Prima de servicios Dirección de plazas de mercado y 
formalización comercial 3,100,000.00

210401111807
Prima de vacaciones Dirección de plazas de mercado y 
formalización comercial 5,000,000.00

210401111808
Bonificación especial de recreación Dirección de plazas de 
mercado y formalización comercial 300,000.00

2104011119 DIRECCION DE JUVENTUD 50,100,000.00
210401111901 Sueldo personal Dirección de juventud 37,000,000.00

210401111903 Bonificación por servicios prestados Dirección de juventud 1,100,000.00
210401111904 Prima de navidad Dirección de juventud 3,600,000.00
210401111905 Prima técnica Dirección de juventud 00.00
210401111906 Prima de servicios Dirección de juventud 3,100,000.00
210401111907 Prima de vacaciones Dirección de juventud 5,000,000.00

210401111908 Bonificación especial de recreación Dirección de juventud 300,000.00

2104011120
DIRECCION PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 50,100,000.00

210401112001
Sueldo personal Dirección para la prevención y  atención de 
emergencias y desastres 37,000,000.00

210401112003
Bonificación por servicios prestados Dirección para la 
prevención y atención de emergencias y desast 1,100,000.00

210401112004
Prima de navidad Dirección para la prevención y atención de 
emergencias y desastres 3,600,000.00

210401112005
Prima técnica Dirección para la prevención y atención de 
emergencias y desastres 00.00

Página 12 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

210401112006
Prima de servicios Dirección para la prevención y atención de 
emergencias y desastres 3,100,000.00

210401112007
Prima de vacaciones Dirección para la prevención y atención 
de emergencias y desastres 5,000,000.00

210401112008
Bonificación especial de recreación Dirección para la 
prevención y atención de emergencias y desastres 300,000.00

21040112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,180,000,000.00
2104011201 Honorarios 600,000,000.00
2104011202 Jornales 1,400,000,000.00
2104011203 Remuneración por servicios técnicos 180,000,000.00
21040113 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 2,850,000,000.00
2104011301 Contribuciones inherentes a la nómina Sector Público 1,270,000,000.00
21040113011 Aportes previsión social 930,000,000.00
210401130111 Cesantías 480,000,000.00
2104011301111 Fonde de cesantías (Fondo Nacional del Ahorro) 480,000,000.00
210401130112 Pensiones 410,000,000.00
2104011301121 Fondos de pensiones sector público 70,000,000.00
2104011301122 Instituto de Seguros Sociales 340,000,000.00
210401130113 Salud 00.00
2104011301131 Empresas promotoras de salud 00.00
2104011301132 Instituto de Seguros Sociales 00.00
210401130114 Administradora de riesgos profesionales sector público 40,000,000.00
21040113012 Aportes parafiscales 340,000,000.00
210401130121 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 35,000,000.00
210401130122 Instituto de Bienestar Familiar ICBF 200,000,000.00
210401130123 Escuela Superior de Administración Pública ESAP 35,000,000.00
210401130124 Escuelas Industriales - Ministerio de Educación 70,000,000.00
2104011302 Contribuciones inherentes a la nómina Sector Privado 1,580,000,000.00
21040113021 Aportes previsión social 1,310,000,000.00
210401130211 Fondo de cesantías 290,000,000.00
210401130212 Fondo de pensiones 440,000,000.00
210401130213 Empresas promotoras de salud 580,000,000.00
210401130214 Administradora de riesgos profesionales 00.00
21040113022 Aportes parafiscales 270,000,000.00
210401130221 Caja de Compensación Familiar - COMFAMILIAR 270,000,000.00
21040114 OTROS GASTOS DE PERSONAL 149,000,000.00
2104012 GASTOS GENERALES 4,837,400,000.00
21040121 GASTOS DEL DESPACHO DEL ALCALDE 175,000,000.00
2104012101 Adquisición de servicios 175,000,000.00
210401210101 Viáticos y gastos de viaje 77,000,000.00
210401210102 Recepciones y relaciones 61,000,000.00
210401210103 Día del pensionado 16,000,000.00
210401210104 Alojamiento y transporte 21,000,000.00

Página 13 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
21040122 GASTOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 862,000,000.00
2104012201 Adquisición de bienes 197,000,000.00
210401220101 Materiales y suministros 70,000,000.00
210401220102 Sistematización 127,000,000.00
2104012202 Adquisición de servicios 665,000,000.00
210401220201 Viáticos y gastos de viaje 21,000,000.00
210401220202 Impresos, publicaciones, informativos 137,000,000.00
210401220203 Reintegros 22,000,000.00
210401220204 Comisiones bancarias y gastos financieros 78,000,000.00
210401220205 Impuestos 22,000,000.00
210401220206 Pasivos exigibles de vigencias anteriores 00.00
210401220207 Otros gastos por adquisición de servicios 385,000,000.00
21040123 GASTOS DE LA SECRETARIA GENERAL 3,800,400,000.00
2104012301 Adquisición de bienes 717,900,000.00
210401230101 Compra de equipos 55,500,000.00
210401230102 Materiales y suministros 648,000,000.00
2104012301021 Adquisición de materiales y suministros 300,000,000.00
2104012301022 Dotación del personal 282,000,000.00
2104012301023 Combustibles, lubricantes y llantas 66,000,000.00

210401230103
Gastos de invitaciones públicas, licitaciones, avalúos y gastos 
de registro de propiedades 12,000,000.00

210401230104 Gastos varios e imprevistos por adquisición de bienes 2,400,000.00
210401230105 Compra de vehículos 00.00
2104012302 Adquisición de servicios 3,082,500,000.00
210401230201 Mantenimiento 1,462,000,000.00
2104012302011 Conservación y reparación de bienes muebles y inmuebles 162,000,000.00
2104012302012 Vigilancia y aseo 1,300,000,000.00
210401230202 Servicios públicos 696,000,000.00
2104012302021 Servicio de energía 340,000,000.00
2104012302022 Servicio de telecomunicaciones 208,000,000.00
2104012302023 Servicio de acueducto, alcantarillado y aseo 148,000,000.00
210401230203 Arrendamientos 28,000,000.00
210401230204 Viáticos y gastos de viaje 129,000,000.00
210401230205 Impresos y publicaciones 27,000,000.00
210401230206 Comunicaciones y transporte 280,000,000.00
210401230207 Capacitación 60,000,000.00
210401230208 Bienestar e incentivos 80,000,000.00
210401230209 Salud ocupacional 32,000,000.00
210401230210 Seguros y polizas 159,000,000.00
2104012302101 Seguros y polizas 156,000,000.00
2104012302102 Seguros de vida 3,000,000.00
210401230211 Recepciones y relaciones 12,500,000.00
210401230212 Gastos varios e imprevistos por adquisición de servicios 11,000,000.00

Página 14 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
210401230213 Gastos electorales 106,000,000.00
2104013 TRANSFERENCIAS 10,846,452,000.00
21040131 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 9,466,000,000.00
2104013101 Transferencias corrientes de previsión social 9,466,000,000.00
21040131011 Prestaciones sociales 460,000,000.00
210401310111 Cesantías 460,000,000.00
21040131012 Mesadas pensionales 8,220,000,000.00
210401310121 Pensiones 8,220,000,000.00
21040131013 Cuotas partes mesada pensional 300,000,000.00
21040131014 Otros pensionales 113,000,000.00
21040131015 Capitalización reserva pensional 373,000,000.00
21040132 OTROS PAGOS 1,380,452,000.00
2104013201 Asociación de municipios 37,000,000.00
2104013202 Sentencias y conciliaciones 700,000,000.00
2104013203 Cuotas de sostenimiento Deportivo Pasto 72,000,000.00
2104013204 Cuotas de sostenimiento Corporación Telepasto 24,000,000.00
2104013205 Transferencia Agencia de Desarrollo Local 6,200,000.00

2104013206
Cuota CIDEU - Centro Iberoamericano de Desarrollo 
Estratégico Urbano 6,000,000.00

2104013207 Transferencia convención colectiva de trabajadores oficiales 12,000,000.00

2104013208
Transferencia de regalías directas por explotación de 
materiales 5,100,000.00

210401320801 A departamentos productores 20% 3,000,000.00
210401320802 Fondo Nacional de Regalías 1,950,000.00
210401320803 Interventoría 1% 150,000.00
2104013209 Otras transferencias 518,152,000.00
210402 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO OTROS RECURSOS 353,250,000.00
21040201 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO - ESTAMPILLAS 353,250,000.00
2104020101 Pago cuotas partes, bonos pensionales 120,000,000.00
2104020102 Transferencias FONPET Nacional venta de activos 233,250,000.00
22 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA - INVERSION 7,478,500,000.00
221 DEUDA INTERNA 4,378,500,000.00

22101
DEUDA - SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PROPOSITO GENERAL Y AGUA POTABLE 1,259,000,000.00

2210101
Deuda BANCO POPULAR - Estadio No. 611513048  SGP P.G  
otros sectores 682,000,000.00

221010101 Amortización deuda BANCO POPULAR - Estadio SGP  P.G. 625,000,000.00
221010102 Intereses deuda BANCO POPULAR - Estadio SGP  P.G. 57,000,000.00

2210102
Deuda BANCAFE  SGP Agua Potable y Saneamiento Básico 
No. 611513429 577,000,000.00

221010201
Amortización deuda BANCAFE  SGP  Agua Potable y 
Saneamiento Básico 414,000,000.00

Página 15 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

221010202
Intereses deuda BANCAFE  SGP Agua Potable y 
Saneamiento Básico 163,000,000.00

22102 DEUDA - SOBRETASA A LA GASOLINA 2,032,500,000.00

2210201 Deuda BANCO DE OCCIDENTE No. 611512590 161,500,000.00
221020101 Amortización deuda BANCO DE OCCIDENTE - Sobretasa 141,500,000.00
221020102 Intereses deuda BANCO DE OCCIDENTE - Sobretasa 20,000,000.00
2210202 Deuda BANCO BBVA No. 611512710 432,000,000.00
221020201 Amortización deuda BANCO BBVA - Sobretasa 390,000,000.00
221020202 Intereses deuda BANCO BBVA - Sobretasa 42,000,000.00
2210203 Deuda BANCOLOMBIA - Movilidad No. 611514149 1,439,000,000.00
221020301 Amortización deuda BANCOLOMBIA - Movilidad - Sobretasa 00.00
221020302 Intereses deuda BANCOLOMBIA - Movilidad - Sobretasa 1,439,000,000.00

22103
DEUDA IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO - INDUSTRIA Y 
COMERCIO 816,900,000.00

2210301 Deuda DAVIVIENDA - Impuesto Predial No. 611513049 571,000,000.00
221030101 Amortización deuda DAVIVIENDA - Impuesto Predial 457,000,000.00
221030102 Intereses deuda DAVIVIENDA - Impuesto Predial 114,000,000.00
2210302 Deuda BANCAFE Industria y Comercio No. 611513430 148,300,000.00
221030201 Amortización deuda BANCAFE Industria y Comercio 125,000,000.00
221030202 Intereses deuda BANCAFE Industria y Comercio 23,300,000.00
2210303 Deuda BANCO BBVA CAIC No. 611513565 97,600,000.00
221030301 Amortización deuda BANCO BBVA CAIC 80,000,000.00
221030302 Intereses deuda BANCO BBVA CAIC 17,600,000.00
22104 DEUDA PLAZAS DE MERCADO 270,100,000.00

2210401
Deuda BANCO DE OCCIDENTE PLAZAS DE MERCADO No. 
611513130 270,100,000.00

221040101
Amortización deuda BANCO DE OCCIDENTE Plazas de 
mercado 242,500,000.00

221040102 Intereses deuda BANCO DE OCCIDENTE Plazas de mercado 27,600,000.00
222 DEUDA EXTERNA 2,600,000,000.00
2221 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,600,000,000.00
222101 SGP EDUCACION 2,100,000,000.00
22210101 Deuda BANCO MUNDIAL - SGP EDUCACION 2,100,000,000.00
2221010101 Amortización deuda BANCO MUNDIAL - SGP EDUCACION 1,513,000,000.00
2221010102 Intereses deuda BANCO MUNDIAL - SGP EDUCACION 587,000,000.00
222102 SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 500,000,000.00

22210201
Deuda BANCO MUNDIAL - SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 500,000,000.00

2221020101
Amortizacion Deuda BANCO MUNDIAL - SGP AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 00.00

2221020102
Intereses deuda BANCO MUNDIAL - SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 400,000,000.00

Página 16 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2221020103
Comisiones deuda BANCO MUNDIAL - SGP AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO BASICO 100,000,000.00

223 BONOS PENSIONALES (20% ESTAMPILLAS) 500,000,000.00
22301 BONOS PENSIONALES CON SITUACIÓN DE FONDOS 500,000,000.00
23 INVERSION SOCIAL 409,032,620,000.00
2301 CONVIVENCIA JUSTICIA Y SEGURIDAD 3,660,000,000.00
230101 Convive en Paz…to 260,000,000.00
23010107 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 90,000,000.00

2301010701
Construcción de paz y convivencia familiar - infancia y 
adolescencia 90,000,000.00

23010111 Recursos sobretasa a la gasolina 170,000,000.00

2301011101
Construcción de paz y convivencia familiar - infancia y 
adolescencia 10,000,000.00

2301011102 Construcción de paz y convivencia familiar 65,000,000.00

2301011103
Pago de comisarios de familia, médicos, psicologos y trabaj.  
sociales de las comisarias de familia 95,000,000.00

230102 Justicia Cercana al ciudadano 200,000,000.00
23010211 Recursos sobretasa a la gasolina 200,000,000.00

2301021101
Promoción y protección y atención psicosocial a menores de 
edad 44,000,000.00

2301021102
Fortalecimiento de la casa de Justicia y de la conciliación en 
derecho y equidad 156,000,000.00

230103 Pasto Seguro 3,200,000,000.00
23010307 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 200,000,000.00

2301030701
Prevención de infancia y adolescencia en consumo de 
sustancias psicoactivas 30,000,000.00

2301030702
Asistencia integral a niños, niñas y adolescentes infractores de 
la ley penal 70,000,000.00

2301030703
Creación y puesta en funcionamiento de red de hogares de 
paso 95,000,000.00

2301030704 Atención victimas del conflicto  - inhumación 5,000,000.00
23010314 Recursos Fondo de Seguridad 3,000,000,000.00
2301031401 Reconstrucción de cuarteles y otras instalaciones 300,000,000.00

2301031402
Compra de equipo de comunicación montaje y operación de 
redes de inteligencia 700,000,000.00

2301031403
Recompensam a personas que colaboran con la justicia y 
seguridad de las mismas 100,000,000.00

2301031404
Gastos destinados a generar ambientes que propicien la seg. 
Ciud. y la preserva. del orden público 1,240,000,000.00

2301031405
Gastos destinados a generar amb. que propicien la seg. ciud. 
y  del orden púb. infancia y adolescenc 60,000,000.00

2301031406
Desarrollo del Plan integral de seguridad y convivencia 
ciudadana 30,000,000.00

Página 17 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
2301031407 Dotación de cuarteles y otras instalaciones 500,000,000.00

2301031408
Servicios personales, dotación y raciones para nuevos 
agentes 70,000,000.00

2302 COMPETITIVIDAD Y PRODUCTIVIDAD 2,719,000,000.00
230201 Pasto, productivo e innovador 2,479,000,000.00
23020107 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 1,000,000,000.00

2302010701
Pago del personal técnico vinculado a la prestación del 
servicio de asistencia técnica directa rural 292,900,000.00

2302010702
Desarrollo de programas y proyectos productivos en el Marco 
del Plan Agropecuario 82,400,000.00

2302010703 Programas y proyectos de asistencia técnica rural 176,000,000.00

2302010704
Proyectos de construcción y mantenimiento de distritos de 
riego y adecuación de tierras 6,100,000.00

2302010705
Promoción de asociaciones y alianzas para el desarrollo 
productivo 170,000,000.00

2302010706
Fomento y apoyo a la apropiación de tecnología en procesos 
empresariales 120,000,000.00

2302010707 Promoción del desarrollo turístico 132,600,000.00
2302010708 desplazamiento 20,000,000.00
23020109 Recursos propios 410,000,000.00
2302010901 Programas y proyectos productivos 317,600,000.00
2302010902 Promoción del desarrollo turístico 22,400,000.00

2302010903
Implementación del Plan Estratégico de Cooperación 
Internacional 60,000,000.00

2302010904 Operatividad y mantenimiento de plazas de mercado 10,000,000.00
23020111 Recursos sobretasa a la gasolina 190,000,000.00
2302011101 Operatividad y mantenimiento de plazas de mercado 190,000,000.00
23020112 Recursos plazas de mercado 879,000,000.00
2302011201 Operatividad y mantenimiento de plazas de mercado 879,000,000.00
230202 Equipamiento municipal 240,000,000.00
23020211 Recursos sobretasa a la gasolina 140,000,000.00

2302021101
Contrucción, mantenimiento y operatividad Centro de Atención 
Animal 140,000,000.00

23020212 Recursos plazas de mercado 100,000,000.00

2302021201
Construcción, mejoramiento y mantenimiento de 
infraestructura - plazas de mercado 100,000,000.00

2303
ESPACIO PUBLICO, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 
MOVILIDAD 118,463,050,000.00

230301 Vías para la movilidad y accesibilidad rural 1,980,000,000.00
23030111 Recursos sobretasa a la gasolina 1,980,000,000.00
2303011101 Mejoramiento de vías rurales 809,568,400.00
2303011102 Mantenimiento rutinario de vías rurales 830,540,650.00
2303011103 Mantenimiento periódico de vias rurales 264,890,950.00
2303011104 Estudios y preinversión en infraestructura rural 15,000,000.00

Página 18 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
2303011105 Compra de maquinaria y equipo vías rurales 60,000,000.00
230302 Vías para la movilidad y accesibilidad urbano 7,364,300,000.00
23030207 Sistema General de Participaciones p.g otros sectores 200,000,000.00
2303020701 Mejoramiento de vías urbanas 200,000,000.00
23030211 Recursos sobretasa a la gasolina 4,220,000,000.00

2303021101
Construcción, mantenimiento y/o mejoramiento malla urbana - 
Transferencia INVAP 1,320,000,000.00

2303021102 Mejoramiento de vías urbanas 908,633,500.00
2303021103 Mantenimiento periódico de vías urbanas 991,366,500.00

2303021104
Construcción y mantenimiento de vías urbanas- transferencia 
INVAP obras por tu ciudad 1,000,000,000.00

23030213 Recursos del establecimiento 2,944,300,000.00

2303021301
Construcción, mantenimiento y/o mejoramiento malla urbana - 
recursos INVAP 2,944,300,000.00

230303 Vías estratégicas para el municipio 00.00
23030311 Recursos sobretasa a la gasolina 00.00
2303031101 Construcción y mantenimiento de vías 00.00
230304 Sistema estratégico de transporte público colectivo 99,750,000,000.00
23030411 Recursos sobretasa a la gasolina 1,000,000,000.00
2303041101 Sistema estratégico de transporte público colectivo 1,000,000,000.00
23030413 Recursos del establecimiento 98,750,000,000.00
2303041301 Sistema estratégico de transporte público colectivo AVANTE 92,000,000,000.00
2303041302 Sistema estratégico de transporte público colectivo - INVAP 5,200,000,000.00
2303041303 Sistema estratégico de transporte público colectivo - T Y T 1,550,000,000.00
230305 Movilidad y accesiblidad segura 8,112,000,000.00
23030513 Recursos de Transito y Transporte 8,112,000,000.00
2303051301 Señalización, semaforización y otros gastos de T y T 8,112,000,000.00
230306 Espacio público 1,106,750,000.00
23030607 Sistema General de Participaciones p.g otros sectores 400,000,000.00
2303060701 Construcción y mantenimiento de parques 400,000,000.00
23030609 Recursos propios 292,848,000.00
2303060901 Protección y mantenimiento del espacio Público 292,848,000.00
23030611 Recursos sobretasa a la gasolina 57,152,000.00
2303061101 Protección y mantenimiento del espacio Público 57,152,000.00
23030615 Recursos FONCEP 310,000,000.00
2303061501 Generación de espacio público 310,000,000.00
23030619 Recursos venta de activos 46,750,000.00
2303061901 Protección y mantenimiento del espacio Público 46,750,000.00
230307 Ordenamiento territorial 150,000,000.00
23030707 Sistema General de Participaciones p.g otros sectores 150,000,000.00
2303070701 Proyectos de planificación físico y espacial - POT 150,000,000.00
2304 EQUIDAD Y HUMANIDAD 210,591,072,000.00
230401 Pasto, educa más 133,166,000,000.00

Página 19 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23040101 Sistema General de Participaciones - Educación 130,300,000,000.00

230401011
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO (Cuota de administración 
Secretaria de Educación) 785,000,000.00

2304010111 GASTOS DE PERSONAL 600,000,000.00
23040101111 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 600,000,000.00
230401011111 Contratos Prestación de Servicios 600,000,000.00
2304010112 GASTOS GENERALES 185,000,000.00
23040101121 Adquisición de Bienes 95,000,000.00
230401011211 Compra de Equipo 35,000,000.00
230401011212 Materiales y Suministros 52,000,000.00
230401011213 Impresos y Publicaciones 8,000,000.00
23040101122 Adquisición de Servicios 90,000,000.00
230401011221 Seguros 1,000,000.00
230401011222 Arrendamientos 25,000,000.00
230401011223 Víaticos y Gastos de Viaje 8,000,000.00
230401011224 Comunicaciones y Transporte 10,000,000.00
230401011225 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 20,000,000.00
230401011226 Mantenimiento 26,000,000.00
230401012 GASTOS DE INVERSION 128,652,809,000.00

2304010121
TOTAL COSTO PERSONAL ADMINISTRATIVO SECTOR 
EDUCACION 9,517,002,290.00

23040101211 COSTOS DE PERSONAL 9,007,002,290.00
230401012111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 6,992,000,290.00
2304010121111 Sueldos Personal de Nómina 4,560,000,290.00
23040101211111 Sueldos 4,500,000,290.00
23040101211112 Incremento por Antigüedad 60,000,000.00
2304010121112 Horas Extras y Días Festivos 100,000,000.00
2304010121113 Indemnización por Vacaciones 17,000,000.00
2304010121114 Prima Tecnica 850,000,000.00
2304010121115 Otros Gastos por Servicios Personales 1,465,000,000.00
23040101211151 Subsidio o Prima de Alimentación 185,000,000.00
23040101211152 Auxilio de Transporte 255,000,000.00
23040101211153 Bonificación por Servicios Prestados 155,000,000.00
23040101211154 Prima de Servicio 230,000,000.00
23040101211155 Prima de Vacaciones 160,000,000.00
23040101211156 Prima de Navidad 450,000,000.00
23040101211157 Bonificación Especial de Recreación 30,000,000.00
230401012112 TOTAL CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 2,015,002,000.00

2304010121121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 690,002,000.00

23040101211211 Caja de  Compensación Familiar 220,000,000.00
23040101211212 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 1,000.00
23040101211213 Aportes Salud (Personal Administrativo) 340,000,000.00

Página 20 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23040101211214 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 130,000,000.00

23040101211215
Riesgos Profesionales A.R.P. (Accidentes de Trabajo y 
Enfermedad Profesional) 1,000.00

2304010121122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 1,325,000,000.00

23040101211221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 40,000,000.00
23040101211222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 180,000,000.00
23040101211223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 60,000,000.00

23040101211224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 35,000,000.00
23040101211225 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 480,000,000.00
23040101211226 Aportes Salud (Personal Administrativo) 70,000,000.00
23040101211227 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 430,000,000.00

23040101211228
Riesgos Profesionales A.R.P. (Accidentes de Trabajo y 
Enfermedad Profesional) 30,000,000.00

23040101212 GASTOS GENERALES 500,000,000.00
230401012121 ADQUISICION DE BIENES 500,000,000.00
2304010121211 Dotación del Personal Administrativo 500,000,000.00
23040101213 TRANSFERENCIAS 10,000,000.00
230401012131 Sentencias y Conciliaciones 10,000,000.00

2304010122
TOTAL COSTO PERSONAL DOCENTE y DIRECTIVO 
DOCENTE 108,948,104,191.00

23040101221 COSTO PERSONAL DOCENTE 99,560,102,191.00
230401012211 COSTOS DE PERSONAL 88,453,006,187.00
2304010122111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 81,963,006,187.00
23040101221111 Sueldos Personal de Nómina 71,331,006,187.00
230401012211111 Sueldos 71,151,006,187.00
230401012211112 Sobresueldos 180,000,000.00
23040101221112 Horas Extras y Días Festivos 150,000,000.00
23040101221113 Otros Gastos por Servicios Personales 10,482,000,000.00
230401012211131 Subsidio o Prima de Alimentación 200,000,000.00
230401012211132 Auxilio de Transporte 30,000,000.00
230401012211133 Prima de Vacaciones 3,000,000,000.00
230401012211134 Prima de Navidad 7,200,000,000.00
230401012211135 Auxilio de Movilización 25,000,000.00
230401012211136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 2,000,000.00
230401012211137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 25,000,000.00
2304010122112 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 5,890,000,000.00

23040101221121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 2,600,000,000.00

230401012211211 Caja de  Compensación Familiar 2,600,000,000.00

23040101221122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 3,290,000,000.00

Página 21 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
230401012211221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 320,000,000.00
230401012211222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 2,000,000,000.00
230401012211223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 650,000,000.00

230401012211224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 320,000,000.00
2304010122113 PROVISION ASCENSOS ESCALAFON 600,000,000.00
23040101221131 Provisión Ascensos Escalafon Docente 600,000,000.00
230401012212 AUXILIO FUNERARIO 10,000,000.00
2304010122121 Auxilio Funerario 10,000,000.00
230401012213 GASTOS GENERALES 20,000,000.00
2304010122131 ADQUISICION DE BIENES 20,000,000.00
23040101221311 Dotación del Personal Docente 20,000,000.00
230401012214 TRANSFERENCIAS 10,000,000.00
2304010122141 Sentencias y Conciliaciones 10,000,000.00

230401012215
APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE FONDOS - 
DOCENTE 11,067,096,004.00

2304010122151 Cesantias 6,500,000,000.00
2304010122152 Previsión Social 4,567,096,004.00
23040101222 COSTO PERSONAL DIRECTIVO DOCENTE 9,388,002,000.00
230401012221 COSTOS DE PERSONAL 8,258,001,000.00
2304010122211 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 7,458,001,000.00
23040101222111 Sueldos Personal de Nómina 6,500,000,000.00
230401012221111 Sueldos 5,000,000,000.00
230401012221112 Sobresueldos 1,500,000,000.00
23040101222112 Horas Extras y Días Festivos 26,000,000.00
23040101222113 Otros Gastos por Servicios Personales 932,001,000.00
230401012221131 Subsidio o Prima de Alimentación 5,500,000.00
230401012221132 Auxilio de Transporte 5,500,000.00
230401012221133 Prima de Vacaciones 300,000,000.00
230401012221134 Prima de Navidad 600,000,000.00
230401012221135 Auxilio de Movilización 1,000.00
230401012221136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 1,000,000.00
230401012221137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 20,000,000.00
2304010122212 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 600,000,000.00

23040101222121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 250,000,000.00

230401012221211 Caja de  Compensación Familiar 250,000,000.00

23040101222122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 350,000,000.00

230401012221221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 45,000,000.00
230401012221222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 190,000,000.00
230401012221223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 70,000,000.00

Página 22 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230401012221224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 45,000,000.00
2304010122213 PROVISION ASCENSOS ESCALAFON 200,000,000.00
23040101222131 Provisión Ascensos Escalafon Directivos Docente 200,000,000.00
230401012222 AUXILIO FUNERARIO 5,000,000.00
2304010122221 Auxilio Funerario 5,000,000.00
230401012223 GASTOS GENERALES 5,000,000.00
2304010122231 ADQUISICION DE BIENES 5,000,000.00
23040101222311 Dotación del Personal Docente 5,000,000.00
230401012224 TRANSFERENCIAS 1,000.00
2304010122241 Sentencias y Conciliaciones 1,000.00

230401012225
APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE FONDOS - 
DIRECTIVOS DOCENTES 1,120,000,000.00

2304010122251 Cesantias 620,000,000.00
2304010122252 Previsión Social 500,000,000.00

2304010123
TOTAL PASIVOS EXIGIBLES VIGENCIAS EXPIRADAS (1/3 y 
complemento) 3,202,701,519.00

23040101231 COSTO PERSONAL ADMINISTRATIVO 899,258,578.00
230401012311 COSTO PERSONAL ADMINISTRATIVO 899,258,578.00
2304010123111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 687,321,621.00
23040101231111 Sueldos Personal de Nómina 383,813,286.00
230401012311111 Sueldos 379,913,779.00
230401012311112 Incremento por Antigüedad 3,899,507.00
23040101231112 Horas Extras y Días Festivos 115,000,000.00
23040101231113 Indemnización por Vacaciones 1,000.00
23040101231114 Prima Tecnica 78,468,705.00
23040101231115 Otros Gastos por Servicios Personales 110,038,630.00
230401012311151 Subsidio o Prima de Alimentación 13,453,176.00
230401012311152 Auxilio de Transporte 19,839,900.00
230401012311153 Bonificación por Servicios Prestados 14,455,303.00
230401012311154 Prima de Servicio 1,000.00
230401012311155 Prima de Vacaciones 56,303,343.00
230401012311156 Prima de Navidad 1,000.00
230401012311157 Bonificación Especial de Recreación 5,984,908.00
2304010123112 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 211,935,957.00

23040101231121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 74,890,550.00

230401012311211 Caja de  Compensación Familiar 18,974,400.00
230401012311212 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 19,000,000.00
230401012311213 Aportes Salud (Personal Administrativo) 27,577,950.00
230401012311214 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 9,337,200.00

230401012311215
Riesgos Profesionales A.R.P. (Accidentes de Trabajo y 
Enfermedad Profesional) 1,000.00

Página 23 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

23040101231122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 137,045,407.00

230401012311221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 2,371,500.00
230401012311222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 14,230,700.00
230401012311223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 4,742,400.00

230401012311224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 2,371,500.00
230401012311225 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 72,071,417.00
230401012311226 Aportes Salud (Personal Administrativo) 4,128,620.00
230401012311227 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 35,431,620.00

230401012311228
Riesgos Profesionales A.R.P. (Accidentes de Trabajo y 
Enfermedad Profesional) 1,697,650.00

2304010123113 GASTOS GENERALES 1,000.00
23040101231131 ADQUISICION DE BIENES 1,000.00
230401012311311 Dotación del Personal Administrativo 1,000.00

23040101232 COSTO PERSONAL DOCENTE Y DIRECTIVO DOCENTE 2,207,979,057.00

230401012321 COSTO PERSONAL DOCENTE 1,713,777,479.00
2304010123211 COSTOS DE PERSONAL 1,713,774,479.00
23040101232111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 1,231,977,279.00
230401012321111 Sueldos Personal de Nómina 1,164,338,596.00
2304010123211111 Sueldos 1,150,000,000.00
2304010123211112 Sobresueldos 14,338,596.00
230401012321112 Horas Extras y Días Festivos 47,627,607.00
230401012321113 Otros Gastos por Servicios Personales 20,011,076.00
2304010123211131 Subsidio o Prima de Alimentación 8,906,183.00
2304010123211132 Auxilio de Transporte 906,100.00
2304010123211133 Prima de Vacaciones 9,214,929.00
2304010123211134 Prima de Navidad 952,844.00
2304010123211135 Auxilio de Movilización 1,000.00
2304010123211136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 29,020.00
2304010123211137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 1,000.00

23040101232112 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 481,796,200.00

230401012321121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 214,155,200.00

2304010123211211 Caja de  Compensación Familiar 214,155,200.00

230401012321122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 267,641,000.00

2304010123211221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 26,807,500.00
2304010123211222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 160,525,000.00
2304010123211223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 53,501,000.00

2304010123211224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 26,807,500.00

Página 24 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23040101232113 PROVISION ASCENSOS ESCALAFON 1,000.00
230401012321131 Provisión Ascensos Escalafon Docente 1,000.00
2304010123212 GASTOS GENERALES 1,000.00
23040101232121 ADQUISICION DE BIENES 1,000.00
230401012321211 Dotación del Personal Docente 1,000.00

2304010123213
APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE FONDOS - 
DOCENTE 2,000.00

23040101232131 Cesantias 1,000.00
23040101232132 Previsión Social 1,000.00
230401012322 COSTO PERSONAL DIRECTIVO DOCENTE 494,201,578.00
2304010123221 COSTOS DE PERSONAL 494,198,578.00

23040101232211 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 453,392,778.00
230401012322111 Sueldos Personal de Nómina 447,849,051.00
2304010123221111 Sueldos 364,798,857.00
2304010123221112 Sobresueldos 83,050,194.00
230401012322112 Horas Extras y Días Festivos 1,000.00
230401012322113 Otros Gastos por Servicios Personales 5,542,727.00
2304010123221131 Subsidio o Prima de Alimentación 230,886.00
2304010123221132 Auxilio de Transporte 34,850.00
2304010123221133 Prima de Vacaciones 5,272,971.00
2304010123221134 Prima de Navidad 1,000.00
2304010123221135 Auxilio de Movilización 1,000.00
2304010123221136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 1,020.00
2304010123221137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 1,000.00

23040101232212 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 40,804,800.00

230401012322121
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 
PRIVADO 18,139,800.00

2304010123221211 Caja de Compensación Familiar 18,139,800.00

230401012322122
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR  
PUBLICO 22,665,000.00

2304010123221221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 2,267,300.00
2304010123221222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 13,597,300.00
2304010123221223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 4,533,100.00

2304010123221224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 2,267,300.00
23040101232213 PROVISION ASCENSOS ESCALAFON 1,000.00
230401012322131 Provisión Ascensos Escalafon Directivos Docente 1,000.00
2304010123222 GASTOS GENERALES 1,000.00
23040101232221 ADQUISICION DE BIENES 1,000.00
230401012322211 Dotación del Personal Docente 1,000.00

2304010123223
APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE FONDOS - 
DIRECTIVOS DOCENTES 2,000.00

Página 25 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23040101232231 Cesantias 1,000.00
23040101232232 Previsión Social 1,000.00

23040101233
SERVICIOS PUBLICOS  ( Establecimientos Educativos) - 
calidad última doceava 95,463,884.00

230401012331 Servicios Públicos Energia, Alumbrado Eléctrico 95,463,884.00
2304010124 OPERACIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 1,000,000,000.00

23040101241
Conserjería, Cuidado, Aseo y Vigilancia Establecimientos 
Educativos 1,000,000,000.00

2304010125
SOSTENIMIENTO Y AMPLIACION DE COBERTURA 
EDUCATIVA 1,430,001,000.00

23040101251 Contratos Prestación del Servicio Educativo 1,000.00
23040101252 Contratos Administración del Servicio Educativo 1,230,000,000.00
23040101253 Educacion de adultos 200,000,000.00
2304010126 APOYOS EDUCATIVOS POBLACION CON DISCAPACIDAD 140,000,000.00

23040101261 Apoyos Educativos Especiales Población con Discapacidad 140,000,000.00

2304010127 SISTEMA DE INFORMACION MODERNIZACION DE LA SEM 1,000,000.00
23040101271 Modernización de la Secretaria de Educación 1,000,000.00
2304010128 CALIDAD EDUCATIVA CON RECURSOS DEL SGP 2,572,000,000.00
23040101281 Implementación y Apoyo a Planes de Mejoramiento 350,000,000.00

23040101282
Construcción, Ampliación y Adecuación Infraestructura 
Educativa 150,000,000.00

23040101283 Mantenimiento de Infraestructura Educativa 50,000,000.00
23040101284 Dotación de Canasta y Mobiliario Educativo 20,000,000.00
23040101285 Servicios públicos de estalecimientos educativos 1,500,000,000.00
230401012851 Servicios Públicos Energia, Alumbrado Eléctrico 900,000,000.00
230401012852 Servicios Públicos Acueducto, Alcantarillado, Aseo 600,000,000.00
23040101286 Arrendamiento de Infraestructura 152,000,000.00
23040101288 Preinversión, Estudio, Diseños, Asesoría e Interventoria 50,000,000.00
23040101289 Transporte escolar 300,000,000.00

2304010129
CALIDAD EDUCATIVA CON RECURSOS DEL SGP 
GRATUIDAD 1,842,000,000.00

230401012901 Preinversión, Estudio, Diseños, Asesoría e Interventoria 56,000,000.00

230401012902
Construcción, Ampliación y Adecuación Infraestructura 
Educativa 253,000,000.00

230401012903 Mantenimiento de Infraestructura Educativa 347,000,000.00
230401012904 Dotacion Institucional de Infraestructura educativa 258,000,000.00

230401012905
Dotación Institucional de material y medios pedagogicos para 
el aprendizaje 360,000,000.00

230401012906 Transporte escolar 53,000,000.00

230401012907
Funcionamiento básico de los establecimientos educativos 
estatales excepto serviciso publicos 515,000,000.00

Página 26 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2304010130 RECURSOS S.G.P. PRESTACION DEL SERVICIO 862,191,000.00
23040101301 Conectividad 862,191,000.00
23040107 Sistema General de Participaciones - p.g otros sectores 691,000,000.00
2304010701 Infraestructura educativo cofinanciación ley 21 175,000,000.00
2304010702 Educacion Sexual y competencias ciudanas 103,000,000.00
2304010703 Desarrollo de Competencias Laborales y Bilinguismo 35,000,000.00
2304010704 Formación Artística y Desarrollo de Habilidades 150,000,000.00
2304010705 Planes de mejoramiento 228,000,000.00
23040109 RECURSOS  PROPIOS 900,000,000.00
230401091 Capacitación  personal del sector - viaticos y gastos de viaje 50,000,000.00
230401092 Otros gastos por adquisicion de servicios 40,000,000.00
230401093 Sueldos docentes 631,248,739.05
230401094 Otros costos de la prestacion del servicio educativo 118,751,260.95
230401095 Concurso de Méritos 60,000,000.00
23040119 VENTA DE ACTIVOS 1,275,000,000.00
230401191 Planes de mejoramiento 700,000,000.00
230401192 Dotacion de talleres 575,000,000.00
230402 Aseguramiento en salud 64,291,726,000.00
23040202 Sistema general de participaciones - salud 32,052,000,000.00
2304020201 Aseguramiento en salud infancia y adolescencia 12,820,800,000.00
2304020202 Aseguramiento en salud mayores de 18 años 19,231,200,000.00
23040222 Rendimientos Financieros SGP salud 484,000,000.00
2304022201 Régimen subsidiado 484,000,000.00
23040230 Recursos Fosyga 29,932,000,000.00
2304023001 Régimen subsidiado 9,622,858,000.00
2304023002 Régimen subsidiado mayores de 18 años 16,384,868,953.00

2304023003 Régimen subsidiado población en situación de desplazamiento 3,924,273,047.00
23040231 Recursos Etesa 300,000,000.00
2304023101 Régimen subsidiado 300,000,000.00
23040232 Recursos transferencias departamentales 1,523,000,000.00
2304023201 Régimen subsidiado 1,523,000,000.00
23040233 Recursos otras transferencias (coldeportes) 726,000.00
2304023301 Régimen subsidiado 726,000.00
230403 Prestación de servicios de salud 4,892,251,000.00
23040301 Atención a población pobre y vulnerable 2,096,251,000.00
2304030102 Sistema general de participaciones - salud 1,489,000,000.00
230403010201 Prestación de servicios de salud infancia y adolescencia 595,600,000.00
230403010202 Prestación de servicios de salud mayores de 18 años 744,500,000.00

230403010203
Prestación de servicios de salud población en situación de 
desplazamiento 148,900,000.00

2304030122 Rendimientos Financieros SGP salud 7,251,000.00

Página 27 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
230403012201 Atención a población pobre y vulnerable 7,251,000.00
2304030131 Recursos Etesa 600,000,000.00
230403013101 Atención a población pobre y vulnerable 600,000,000.00
23040302 Operatividad e infraestructura 2,796,000,000.00
2304030213 Recursos del establecimiento 2,474,000,000.00
230403021301 Operatividad e infraestructura 2,474,000,000.00
2304030221 Rendimientos financieros recursos propios salud 22,000,000.00
230403022101 Operatividad e infraestructura 22,000,000.00
2304030231 Recursos Etesa 300,000,000.00
230403023101 Operatividad e infraestructura 300,000,000.00
230404 Salud pública 2,105,749,000.00
23040402 Sistema general de participaciones - salud 1,597,000,000.00
2304040201 Salud pública 1,597,000,000.00
23040413 Recursos del establecimiento 500,000,000.00
2304041301 Salud pública 500,000,000.00
23040422 Rendimientos Financieros SGP salud 8,749,000.00
2304042201 Salud pública 8,749,000.00
230405 Servicios básicos complementarios 1,850,000,000.00
23040507 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 500,000,000.00
2304050701 Programas de discapacidad 80,000,000.00
230405070101 Contratación del servicio -  programas de discapacidad 38,600,000.00
230405070102 Prestación directa del servicio - programas de discapacidad 41,400,000.00

23040507010201
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo 26,400,000.00

23040507010202
Adquisición de insumos, suministros y dotación - programas 
de discapacidad 15,000,000.00

2304050702 Protección integral a la adolescencia 73,000,000.00

230405070201
Contratación del servicio - protección integral a la 
adolescencia 33,000,000.00

230405070202
Prestación directa del servicio -  protección integral a la 
adolescencia 40,000,000.00

23040507020201
Talento Humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo - protección integral a la adolescencia 22,000,000.00

23040507020202
Adquisición de insumos, suministros y dotación - protección 
integral a la adolescencia 18,000,000.00

2304050703
Programas diseñados para la superación de la pobreza 
extrema en el marco de la Red Juntos 182,000,000.00

230405070301
Talento Humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo - programas extrema pobreza 169,422,000.00

230405070302
Adquisición de insumos, suministros y dotación - programas 
extrema pobreza 12,578,000.00

2304050704 Atención a población vulnerable 95,000,000.00
230405070401 Contratación del servicio  población vulnerable 45,000,000.00

Página 28 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
230405070402 Prestación  directa del servicio 50,000,000.00

23040507040201
Talento Humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo población vulnerable 12,100,000.00

23040507040202
Adquisición de insumos, suministros, dotación y otros 
población vulnerable 37,900,000.00

2304050705 Atención y apoyo a madres/padres cabeza de hogar 10,000,000.00
230405070501 Prestación directa del servico 10,000,000.00

23040507050101
Adquisición de insumos, suministros y dotación - 
madres/padres cabeza de hogar 10,000,000.00

2304050706 Atención y protección integral de la niñez 60,000,000.00
230405070601 Contratación del servicio 47,900,000.00

230405070602
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo - protección integral de la niñez 12,100,000.00

23040511 Recursos sobretasa a la gasolina 550,000,000.00
2304051101 Atención a población en situación de desplazamiento 300,000,000.00
230405110101 Atención a población en situación de desplazamiento UAO 300,000,000.00
2304051102 Atención y apoyo al adulto mayor 250,000,000.00

230405110201
Prestación directa del servicio atención y apoyo al adulto 
mayor 247,000,000.00

23040511020101
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo - atención adulto mayor 159,300,000.00

23040511020102
Adquisición de insumos, suministros, dotación y otros - 
atención adulto mayor 87,700,000.00

230405110202 Adecuación  de  infraestructura - Adulto mayor 3,000,000.00
23040534 Estampilla Adulto Mayor 800,000,000.00
2304053401 Atención y apoyo al adulto mayor 800,000,000.00
230405340101 Construcción de la infraestructura - Adulto mayor 560,000,000.00
230405340102 Contratación del servicio atención y apoyo al adulto mayor 240,000,000.00
230406 Nutrición y afecto 1,150,150,000.00
23040603 Sistema General de participaciones alimentación escolar 555,000,000.00
2304060301 Programa de alimentación escolar 555,000,000.00
230406030101 Compra de alimentos - alimentación escolar 499,100,000.00

230406030102
Aseo,combustible manipulación  para la preparación de 
alimentos- alimentación escolar 35,000,000.00

230406030103 Seguimiento y monitoreo progama alimentación escolar 20,900,000.00
23040607 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 445,000,000.00
2304060701 Protección integral a la primera infancia - nidos nutrir 445,000,000.00
230406070101 Adecuación de infraestructura 4,000,000.00
230406070102 Contratación del servicio -  nidos nutrir 51,555,520.00
230406070103 Prestación directa del servicio nidos nutrir 389,444,480.00

23040607010301
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo 276,670,000.00

23040607010302
Adquisición de insumos, suministros, dotación y pago de 
servicios 112,774,480.00

Página 29 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23040608 Sistema general de participaciones crecimiento PIB 00.00
2304060801 Atención a la primera infancia 00.00
23040609 Recursos propios - extracción materiales 150,000.00
2304060901 Atención primera infancia 150,000.00

230406090101
Adquisición de insumos, suministros y dotación - primera 
infancia 150,000.00

23040611 Recursos sobretasa a la gasolina 150,000,000.00
2304061101 Protección integral a la primera infancia - nidos nutrir 150,000,000.00
230406110101 Prestación directa del servicio nidos nutrir 150,000,000.00

23040611010101
Adquisición de insumos, suministros, dotación y pago de 
servicios 150,000,000.00

230407 Equidad de genero y derechos humanos 190,000,000.00
23040709 Recursos propios 157,411,000.00
2304070901 Implementación de acciones para la equidad de genero 157,411,000.00
23040711 Recursos sobretasa a la gasolina 32,589,000.00
2304071101 Implementación de acciones para la equidad de genero 32,589,000.00
230408 Mujer y participación 130,000,000.00
23040811 Recursos sobretasa a la gasolina 130,000,000.00
2304081101 Programas de atención a mujeres 130,000,000.00
230409 Jovenes en la jugada 400,000,000.00
23040909 Recursos propios 219,741,000.00
2304090901 Protección integral a la adolescencia 219,741,000.00
23040911 Recursos sobretasa a la gasolina 180,259,000.00
2304091101 Protección integral a la adolescencia 180,259,000.00
230410 Vivienda Social 2,415,196,000.00
23041009 Recursos propios 1,770,000,000.00
2304100901 Vivienda social - transferencia INVIPASTO 1,770,000,000.00
23041013 Recursos del establecimiento 645,196,000.00

2304101301
Proyectos de construcción y mejoramiento de vivienda - 
INVIPASTO 645,196,000.00

2305
AMBIENTE, SERVICIOS PUBLICOS Y GESTION DEL 
RIESGO 16,795,998,000.00

230501 Gestión integral de cuencas y microcuencas 4,072,500,000.00
23050107 Sistema General de Participaciones P.G. otros sectores 300,000,000.00
2305010701 Mantenimiento de parques y glorietas 300,000,000.00
23050109 Recursos propios 3,705,000,000.00
2305010901 Transferencias a Corponariño 3,100,000,000.00

2305010902
Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas 
hidrográficas (1%) 80,000,000.00

2305010903
Conservación, protección, restauración y aprovech.de 
recursos naturales y del medio ambiente (1%) 90,000,000.00

2305010904
Adquisición de predios de reserva hídrica y zonas de reservas 
naturales (1%) 300,000,000.00

Página 30 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2305010905
Conservación de microcuencas que abastecen el acueducto, 
protección de fuentes y reforestación (1%) 50,000,000.00

2305010906
Conservación de microcuencas que abastecen el acueducto, 
protec. de fuentes y reforest. (1%) vivero 5,000,000.00

2305010907 Campañas educación ambiental (fondo de resarcimiento) 80,000,000.00
23050111 Recursos sobretasa a la gasolina 67,500,000.00

2305011101
Conservación de microcuencas que abastecen el acueducto, 
protección de fuentes y reforest.  Vivero 60,000,000.00

2305011102 Mantenimiento de parques y glorietas 7,500,000.00
230502 Gestión integral de residuos sólidos 380,000,000.00
23050207 Sistema General de Participaciones P.G. otros sectores 350,000,000.00

2305020701
Recolección, tratamiento y disposición final de residuos 
sólidos 280,000,000.00

2305020702 Construcción de nuevos sistemas de disposición final 70,000,000.00
23050209 Recursos propios 30,000,000.00
2305020901 Construcción de nuevos sistemas de disposición final 30,000,000.00
230503 Recuperación del Rio Pasto 413,248,000.00
23050307 Sistema General de Participaciones P.G. otros sectores 320,000,000.00
2305030701 Recuperación paisajistica, física y ambiental del Rio Pasto 320,000,000.00
23050309 Recursos propios 93,248,000.00
2305030901 Recuperación paisajistica, física y ambiental del Rio Pasto 93,248,000.00
230504 Agua y saneamiento básico para el campo 1,299,250,000.00
23050404 Sistema general de participaciones - agua potable 1,038,000,000.00
2305040401 Preinversión en diseño servicio de acueducto 30,000,000.00
2305040402 Construcción de sistemas de potabilización del agua 26,250,000.00
2305040403 Ampliación de sistemas de acueducto 121,000,000.00
2305040404 Plan de ordenamiento y manejo de cuencas (POMCA) 134,000,000.00
2305040405 Preinversión en diseño servicio de alcantarillado 20,000,000.00
2305040406 Ampliación de sistemas de alcantarillado sanitario 80,000,000.00
2305040407 Rehabilitación sistema de alcantarillado sanitario 11,000,000.00
2305040408 Unidades sanitarias 320,000,000.00
2305040409 Plan de saneamiento y manejo de vertimientos (PSMV) 135,970,912.00
2305040410 Construcción sistema de alcantarillado pluvial 7,179,088.00
2305040411 Adquisición de áreas de interés para el acueducto municipal 25,000,000.00
2305040412 Construcción sistemas de acueducto V.F 127,600,000.00
23050411 Recursos sobretasa a la gasolina 250,000,000.00

2305041101
Diseño e implantación de esquemas organizac. para la admin. 
y operación de sistemas de acueducto 88,800,000.00

2305041102
Diseño e implantación de esquemas organizac.para la admin. 
y operación de sistemas de alcantarillado 88,800,000.00

2305041103 Construcción sistemas de acueducto V.F 72,400,000.00
23050416 Recursos de extracción de materiales 11,250,000.00
2305041601 Construcción de sistemas de potabilización del agua 11,250,000.00

Página 31 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
230505 Alcantarillado urbano 440,400,000.00
23050504 Sistema general de participaciones - agua potable 440,400,000.00
2305050401 Ampliación y construcción de sistemas de alcantarillado 440,400,000.00
230506 Ciudad y Agua 200,000,000.00
23050604 Sistema general de participaciones - agua potable 200,000,000.00
2305060401 Ampliación y construcción de sistemas de acueducto 200,000,000.00
230507 Fondo de solidaridad y redistribución del ingreso 3,144,600,000.00
23050704 Sistema general de participaciones - agua potable 3,144,600,000.00
2305070401 Subsidios de acueducto urbano 1,465,420,000.00
2305070402 Subsidios alcantarillado urbano 936,908,000.00
2305070403 Subsidios aseo 742,272,000.00
230508 Electrificación rural 250,000,000.00
23050807 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 250,000,000.00

2305080701 Mejoramiento, expansión y reposición de la electrificación rural 250,000,000.00
230509 Alumbrado público 5,200,000,000.00
23050917 Recursos propios - Alumbrado público 5,200,000,000.00

2305091701
Mantenimiento y expansión del servicio de alumbrado público, 
Gastos administración. SSF 1,779,766,000.00

2305091702
Pago convenios o contratos de suministro de energia eléctrica 
para el servicio de alumb.público SSF 3,120,234,000.00

2305091703
Mantenimiento y expansión del servicio de alumbrado público, 
Gastos administración. CSF 300,000,000.00

230510
Programa especial manejo integral del riesgo y convivencia 
con el Volcán Galeras 50,000,000.00

23051007 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 50,000,000.00
2305100701 Atención de desastres 50,000,000.00
230511 Manejo integral del riesgo 1,346,000,000.00
23051107 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 100,000,000.00

2305110701
Fortalecimiento de los comités de prevención y atención de 
desastres 47,000,000.00

2305110702 Educación para la prevención y atención de desastres 53,000,000.00

23051109
Recursos propios ICDE Fondo de prevención y atención de 
desastres 526,000,000.00

2305110901
Elaboración, desarrollo y actualización de planes de 
emergencia y contingencia d.e. 51,500,000.00

2305110902 Atención y prevención de desastres d.e 302,940,570.00

2305110903
Fortalecimiento de los comités de prevención y atención de 
desastres d.e 171,559,430.00

23051138 Recursos propios - contribución bomberil 720,000,000.00

2305113801
Prevención y atención de emergencias y desastres: 
Contribución Bomberil 720,000,000.00

2306 CULTURA Y DEPORTE 5,653,500,000.00
230601 Infraestructura para el deporte y la recreación 1,000,000,000.00

Página 32 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
23060105 Sistema general de participaciones - p.g  deporte 578,000,000.00

2306010501
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de escenarios 
deportivos y recreativos rural 578,000,000.00

23060107 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 322,000,000.00

2306010701
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de escenarios 
deportivos y recreativos urbano 307,574,700.00

2306010702
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de escenarios 
deportivos y recreativos rural 14,425,300.00

23060111 Recursos sobretasa a la gasolina 100,000,000.00

2306011101
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de escenarios 
deportivos y recreativos urbano 100,000,000.00

230602 Pasto activo 1,339,000,000.00
23060207 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 650,000,000.00

2306020701
Fomento, desarrollo y practica del deporte, la recreación y el 
aprovechamiento del tiempo libre 461,473,000.00

2306020702
Dotación de escenarios deportivos e implementación para la 
práctica del deporte 50,000,000.00

2306020703
Pago de instructores contratados para la práctica del deporte y 
la recreación 138,527,000.00

23060213 Recursos del establecimiento 489,000,000.00
2306021301 Financiación de eventos deportivos 489,000,000.00
23060225 Recursos rendimientos financieros propios 200,000,000.00

2306022501
Pago de instructores contratados para la práctica del deporte y 
la recreación 200,000,000.00

230603 Carnaval de negros y blancos, patrimonio de todos 1,514,000,000.00
23060306 Sistema general de participaciones - p.g cultura 434,000,000.00

2306030601
Fomento, apoyo y difusión de eventos y expresiones artísticas 
y culturales 434,000,000.00

23060311 Recursos sobretasa a la gasolina 300,000,000.00

2306031101
Fomento, apoyo y difusión de eventos  y expresiones  
artísticas y culturales 300,000,000.00

23060318 Recursos estampilla procultura 780,000,000.00

2306031801
Fomento, apoyo y difusión de eventos  y expresiones  
artísticas y culturales 780,000,000.00

230604 Pasto auténtico y contemporaneo 1,700,500,000.00
23060407 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 600,000,000.00

2306040701
Construcción mantenimiento y adecuación de la 
infraestructura artística y cultural urbano 600,000,000.00

2306040702
Construcción mantenimiento y adecuación de la 
infraestructura artística y cultural rural 00.00

23060409 Recursos propios 500,000.00

2306040901
Fomento, apoyo y difusión de eventos  y expresiones  
artísticas y culturales 500,000.00

23060418 Recursos estampilla procultura 800,000,000.00

Página 33 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
2306041801 Seguridad social del creador y gestor creador 200,000,000.00
2306041802 Mantenimiento y dotación de bibliotecas 200,000,000.00

2306041803
Fomento, apoyo y difusión de eventos  y expresiones artísticas 
y culturales 400,000,000.00

23060425 Recursos rendimientos financieros 300,000,000.00
2306042501 Pago de instructores contratados para las bandas musicales 180,324,000.00
2306042502 Formación, capacitación e investigación artística y cultural 58,000,000.00
2306042503 Protección del patrimonio cultural 7,000,000.00

2306042504
Fomento, apoyo y difusión de eventos  y expresiones  
artísticas y culturales 54,676,000.00

230605 Cultura ciudadana 100,000,000.00
23060518 Recursos estampilla procultura 100,000,000.00
2306051801 Capacitación, formación cultura ciudadana 100,000,000.00
2307 PARTICIPACION Y BUEN GOBIERNO 1,500,000,000.00
230701 Pasto participante 300,000,000.00
23070111 Recursos sobretasa a la gasolina 300,000,000.00

2307011101
Programas de capacitación asesoria y asitencia técnica para 
consolidar procesos de participación ciudadana 123,500,000.00

2307011102
Capacitación a la comunidad sobre participación en la gestión 
pública 26,500,000.00

2307011103 Participación Comunitaria - cabildos 135,000,000.00
2307011104 Consejo de Planeación Territorial 15,000,000.00
230702 Cultura de lo público 800,000,000.00
23070209 Recursos propios 50,000,000.00
2307020901 Procesos integrales de evaluación institucional 50,000,000.00
23070211 Recursos sobretasa a la gasolina 750,000,000.00
2307021101 Seguimiento Plan de Desarrollo 33,000,000.00
2307021102 Procesos integrales de evaluación institucional 50,000,000.00

2307021103
Fortalecimiento  y actualización del sistema de información 
SISBEN 230,000,000.00

2307021104 Fortalecimiento institucional plan de comunicaciones 200,000,000.00
2307021105 Fortalecimiento institucional 197,000,000.00

2307021106
Fortalecimiento de la administrción en el desarrollo eficiente 
de las competencias de ley 40,000,000.00

230703 Hacienda pública 400,000,000.00
23070311 Recursos sobretasa a la gasolina 400,000,000.00
2307031101 Fortalecimiento de las finanzas públicas 400,000,000.00

2308
INVERSION CON RECURSOS DE VIGENCIAS 
ANTERIORES 32,000,000,000.00

230801 CONVIVENCIA JUSTICIA Y SEGURIDAD 313,279,809.35

230801031101
Compra de equipo de comunicación, montajes y operación de 
inteligencia 4,272,364.00

2308010314 Recursos Fenecimiento de Reservas - Fondo de seguridad 288,862,468.35

Página 34 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230801031401
Recursos Fenecimiento de Reservas - Fondo de seguridad - 
Pasivos exigibles 288,862,468.35

230802 COMPETITIVIDAD Y PRODUCTIVIDAD 116,981,078.00
23080201 Pasto, productivo e innovador 66,981,078.00
2308020109 Recursos propios v.a 38,472,942.00
230802010901 Desarrollo turístico v.a 38,472,942.00
2308020112 Recursos plazas de mercado 28,508,136.00
230802011201 Operatividad de plazas de mercado 28,508,136.00
23080202 Equipamiento municipal 50,000,000.00
2308020207 Sistema general de participaciones p.g otros sectores 50,000,000.00
230802020701 Construcción y mantenimiento de infraestructura municipal 50,000,000.00

230803
ESPACIO PUBLICO, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 
MOVILIDAD 3,607,420,381.00

23080301 Vìas para la movilidad y accesibilidad rural 137,322,513.00
2308030111 Recursos sobretasa a la gasolina v.a 137,322,513.00
230803011101 Mejoramiento de vías rurales v.a 74,168,227.00
230803011102 Mantenimiento rutinario de vías rurales v.a 57,154,286.00
230803011103 Estudios y preinversión en infraestructura rural v.a 6,000,000.00
23080302 Vìas para la movilidad y accesibilidad urbano 2,904,172,438.00
2308030207 Sistema general de participaciones p.g otros sectores v.a 3,585,944.00
230803020701 Mantenimiento rutinario de vías urbanas v.a 3,585,944.00
2308030211 Recursos sobretasa a la gasolina v.a 2,900,586,494.00
230803021101 Mantenimiento rutinario de vías urbanas v.a 2,900,586,494.00
23080303 Sistema estratégico de transporte público colectivo 56,989,500.00
2308030311 Recursos sobretasa a la gasolina v.a 56,989,500.00
230803031101 Sistema estratégico de transporte público colectivo 56,989,500.00
23080304 Espacio público 508,935,930.00
2308030415 Recursos Foncep 508,935,930.00
230803041501 Protección y mantenimiento del espacio Público 384,907,274.00

230803041502
Recursos Fenecimiento de Reservas - FONCEP Pasivos 
exigibles 124,028,656.00

230804 EQUIDAD Y HUMANIDAD 19,774,656,595.99
23080401 Pasto, educa más 4,394,361,714.95
2308040101 Sistema general de participaciones - educación v.a 4,181,617,514.95
230804010101 Sueldos docentes v.a 4,181,617,514.95

230804010107
Fortalecimiento de la casa de Justicia y de la conciliación en 
derecho y equidad 00.00

2308040107 Sistema general de participaciones p.g. Otros sectores - v.a 212,744,200.00
230804010701 Infraestructura educativa v.a 212,744,200.00
23080402 Aseguramiento en salud 13,030,872,864.00
2308040202 Sistema general de participaciones - salud v.a 5,663,862,885.00
230804020201 Salud demanda v.f 5,663,862,885.00
2308040230 Recursos Fosyga 6,025,569,339.00

Página 35 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
230804023001 Salud demanda 6,025,569,339.00
2308040232 Recursos de transferencias departamentales 1,341,440,640.00
230804023201 Salud demanda 1,341,440,640.00
23080403 Prestación de servicios de salud 1,357,378,560.00
2308040301 Atención a población pobre y vulnerable 22,304,735.00
230804030102 Sistema general de participaciones - salud v.a 22,304,735.00
23080403010201 Salud oferta 22,304,735.00
2308040302 Operatividad e infraestructura 1,302,073,825.00
230804030209 Recursos propios 1,302,073,825.00
23080403020901 Operatividad e infraestructura 1,302,073,825.00
2308040309 Recursos propios 33,000,000.00
230804030901 Reservas ley 819/2003 salud propios 33,000,000.00
23080404 Salud pública 633,334.00
2308040401 Sistema general de participaciones - salud pública v.a 633,334.00
230804040101 Salud pública v.a 633,334.00
23080405 Servicios básicos complementarios 527,366,126.00
2308040534 Recursos estampilla del adulto mayor 527,366,126.00

230804053401
Construcción y mantenimiento de infraestructura - adulto 
mayor v.a 369,156,288.00

230804053402 Contratación del servicio - adulto mayor v.a 158,209,838.00
23080406 Nutrición y afecto - Infancia y adolescencia 430,331,095.04
2308040603 Sistema General de participaciones alimentación escolar v.a 116,364,781.00
230804060301 Compra de alimentos v.a 116,364,781.00

2308040608
Sistema general de participaciones crecimiento de la 
economía >4% v.a 207,443,296.00

230804060801 Construcción de infraestructura primera infancia v.a 207,443,296.00
2308040626 Rendimientos financieros SGP Alimentación escolar v.a 8,540,127.00
230804062601 Compra de alimentos v.a 8,540,127.00
2308040627 Rendimientos financieros SGP Primera infancia v.a 97,982,891.04
230804062701 Construcción de infraestructura primera infancia v.a 97,982,891.04
23080407 Equidad de genero y derechos humanos 00.00
2308040709 Recursos propios v.a 00.00
230804070901 Plan de acción derechos humanos y DIH v.a 00.00
23080408 Mujer y participación 00.00
2308040809 Recursos propios v.a 00.00
230804080901 Programa de atención a mujeres 00.00
23080409 Jóvenes en la jugada v.a 00.00
2308040911 Recursos sobretasa a la gasolina v.a 00.00
230804091101 Protección integral de la adolescencia v.a 00.00
23080410 Vivienda Social 33,712,902.00
230804109 Recursos propios v.a 33,712,902.00
23080410901 Vivienda social - transferencia INVIPASTO v.a 33,712,902.00

Página 36 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230805
AMBIENTE, SERVICIOS PUBLICOS Y GESTION DEL 
RIESGO 409,187,737.00

23080501 Gestión integral de cuencas y microcuencas 270,000,000.00
2308050109 Recursos propios v.a 270,000,000.00
230805010901 Transferencias a CORPONARIÑO v.a 270,000,000.00
23080502 Gestión integral de residuos sólidos v.a 00.00
2308050209 Recursos propios v.a 00.00
230805020901 Construcción de nuevos sistemas de disposición final v.a 00.00
23080503 Recuperación del Rio Pasto 139,187,737.00
2308050307 Sistema general de participaciones p.g. Otros sectores v.a 139,187,737.00
230805030701 Recuperación del Rio Pasto 139,187,737.00
23080504 Agua y saneamiento básico para el campo 00.00
2308050404 Sistema general de participaciones - agua potable v.a 00.00
230805040401 Construcción de sistemas de alcantarillado sanitario v.a 00.00
23080505 Electrificación rural 00.00
2308050507 Sistema general de participaciones p.g. Otros sectores v.a 00.00

230805050701
Mejoramiento, expansión y reposición de la electrificación rural 
v.a 00.00

23080506 Alumbrado público 00.00

2308050617
Mejoramiento, expansión y reposición del alumbrado público 
c.s.f v.a 00.00

23080507
Programa especial manejo integral del riesgo y convivencia 
con el Volcán Galeras 00.00

2308050707 Sistema general de participaciones p.g otros sectores v.a 00.00
230805070701 Atención y prevención de desastres v.a 00.00
23080508 Atención y prevención de desastres v.a 00.00
2308050809 Recursos propios v.a 00.00
230805080901 Atención y prevención de desastres d.e. 00.00
230806 CULTURA Y DEPORTE 576,767,800.00
23080601 Infraestructura para el deporte y la recreación 255,253,879.00
2308060105 Sistema general de participaciones p.g. Deporte v.a 165,194,155.00

230806010501
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos - rural v.a 121,196,800.00

230806010502
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos - urbano v.a 43,997,355.00

2308060109 Recursos propios v.a 90,059,724.00

230806010901
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos - urbano v.a 90,059,724.00

23080602 Pasto activo 00.00
2308060209 Recursos propios v.a 00.00

230806020901
Fomento desarrollo y práctica del deporte infancia y 
adolescencia - transferencia Pasto Deporte v.a 00.00

23080603 Pasto auténtico y contemporaneo 321,513,921.00

Página 37 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
2308060313 Recursos del Establecimiento v.a 00.00
230806031301 Fomento y apoyo a expresiones artísticas v.a 00.00
2308060318 Recursos estampilla procultura v.a 321,513,921.00
230806031801 Seguridad social del gestor y creador cultural v.a 321,513,921.00
23080604 Cultura ciudadana 00.00
2308060409 Recursos Propios 00.00
230806040901 Capacitación, formación cultura ciudadana v.a 00.00
230807 PARTICIPACION Y BUEN GOBIERNO 68,831,272.00
23080701 Pasto participante 8,200,000.00
2308070109 Recursos propios v.a 8,200,000.00
230807010901 Consejo de Planeación Territorial v.a 8,200,000.00
23080702 Cultura de lo público 60,631,272.00
2308070211 Recursos sobretasa a la gasolina v.a 60,631,272.00
230807021101 Fortalecimiento Institucional plan de comunicaciones v.a 60,631,272.00
230808 Recursos de Cofinanciación v.a 802,871,326.66
23080801 Cofinanciación ley 21 v.a 574,433,441.00
2308080101 Construcción y mantenimiento infraestructura educativa v.a 534,177,682.00
2308080102 Rendimientos financieros - infraestructura educativa v.a 40,255,759.00
23080802 Fondo Nacional de Calamidades v.a 18,453,394.66
2308080201 Atención y prevención de desastres v.a 18,453,394.66
23080803 Recursos Coldeportes v.a 11,567,957.00
2308080301 Construcción y mantenimiento de escenarios deportivos v.a 11,567,957.00
23080804 Acción social v.a 7,236,276.00
2308080401 Construcción y mantenimiento de escenarios deportivos v.a 7,236,276.00
23080805 Fondo Nacional de Regalías v.a 4,593,600.00

2308080501
Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas 
hidrográficas v.a 4,593,600.00

23080806 Cofinanciación salud v.a 168,906,630.00
2308080601 Cofinanciación salud otros convenios v.a 168,906,630.00
23080839 Cofinanciación municipal v.a 17,680,028.00
2308083901 Estratificación socioeconómica v.a 17,680,028.00
230809 Recursos de crédito v.a 6,330,004,000.00
23080901 Construcción y mantenimiento de Acueductos rurales v.a 90,000,000.00
23080902 Sistema Estratégico de Transporte Público v.a 6,240,004,000.00

2309 RECURSOS DE COFINANCIACION 10,050,000,000.00
230901 Cofinanciación Nacional 7,820,000,000.00
23090101 Recursos Fonsecón 1,950,000,000.00

2309010101
Fortalecimiento del sistema integrado de emergencia y 
seguridad 1,950,000,000.00

23090102 Recursos de cofinanciación INVIAS 200,000,000.00
2309010201 Construcción y mantenimiento de vias rurales 200,000,000.00
23090103 Cofinanciación ley 21 2,000,000,000.00
2309010301 Construcción y mantenimiento infraestructura educativa 2,000,000,000.00

Página 38 de 39



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION
2309010302 Rendimientos financieros recursos Ley 21 00.00
23090104 Fondo Nacional de Calamidades 500,000,000.00
2309010401 Atención y prevención de desastres 500,000,000.00
23090105 Recursos Coldeportes 1,000,000,000.00
2309010501 Construcción y mantenimiento de escenarios deportivos 1,000,000,000.00
23090106 Otros recursos de cofinanciación del nivel central 2,170,000,000.00
2309010601 Otros recursos de cofinanciación del nivel central 2,170,000,000.00

2309010602
Otros recursos de cofinanciación del nivel central - Agua  
proyecto las Piedras 00.00

230902 Recursos Fondo Nacional de Regalías 2,180,000,000.00
23090201 Construcción y mantenimiento infraestructura educativa 1,000,000,000.00

23090202
Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas 
hidrográficas 100,000,000.00

23090203 Sistema de tratamiento de aguas residuales domesticas 80,000,000.00
23090204 Construcción y mantenimiento de escenarios deportivos 1,000,000,000.00
230903 Cofinanciación departamental 00.00
23090301 Aseguramiento en salud 00.00
230904 Cofinanciación nivel municipal 50,000,000.00
23090401 Estratificación socioeconómica 50,000,000.00
2310 INVERSION CON RECURSOS DE CREDITO 7,600,000,000.00
231001 Recursos de credito Agua Potable y Saneamiento básico 7,600,000,000.00
23100101 Agua y saneamiento básico 7,600,000,000.00

ROSA MARIA SOTELO DOMINGUEZ                                      CARMEN ELISA DIAZ HIDALGO
Secretaria de Hacienda y Tesoreria                                            Jefe Oficina de Presupuesto                         
Revisó                                                                                                                                      Proyectó

Alcalde de Pasto

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

EDUARDO ALVARADO SANTANDER

   Dado en San Juan de Pasto, a los

Página 39 de 39


